PAGE
2

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

TRUNG TÂM HDHĐ THIẾU NHI TW

***

Số:   05   -TB/HDHĐTNTW
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 18 tháng 9 năm 2015

THÔNG BÁO
Dự kiến tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn và

tổ chức các hoạt động tập trung, năm 2016
---

   Kính gửi: - Ban Thường vụ Đoàn - Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố;
                   - Ban Giám đốc Cung thiếu nhi, Nhà thiếu nhi, Trung tâm
                     hoạt động TTN các tỉnh, thành phố.
Năm 2016 năm diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp; năm kỷ niệm 70 năm ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam, 85 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2016), 75 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2016), 60 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2016) và các sự kiện, ngày lễ lớn của Đảng của dân tộc.

Căn cứ định hướng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, năm 2016 của Ban chấp hành Trung ương Đoàn; chương trình Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2015 - 2016; định hướng hoạt động các Cung thiếu nhi, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi toàn quốc, năm 2016 của Hội đồng Đội Trung ương.
Để Hội đồng Đội, Cung thiếu nhi, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi các tỉnh, thành phố có cơ sở xây dựng kế hoạch năm 2016. Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương thông báo dự kiến tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn và các hoạt động dành cho thiếu nhi, cán bộ phụ trách thiếu nhi, năm 2016 cụ thể như sau:
I. CÔNG TÁC BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN CHUYÊN MÔN, NGHIỆP VỤ CÔNG TÁC ĐỘI VÀ PHONG TRÀO THIẾU NHI
2. Tập huấn chuyên đề “Kỹ năng, phương pháp biên tập và dàn dựng sân khấu thiếu nhi”

1.1. Số lượng, quy mô: 01 lớp toàn quốc

1.2. Thời gian: Từ 07 - 10 ngày, cuối tháng 3/2016.

1.3. Địa điểm:  Dự kiến tại Hải Phòng.
1.4. Thành phần, đối tượng: - Cán bộ khoa, phòng nghiệp vụ các Cung thiếu nhi, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động TTN các tỉnh, thành phố.

                                              - Lãnh đạo hoặc cán bộ phụ trách chuyên môn, nghiệp vụ Nhà thiếu nhi các quận, huyện, thị xã.

1.5. Kinh phí: Theo quy định của Nhà nước.

2. Tập huấn nghiệp vụ “Hoạt động thiếu nhi ở địa bàn dân cư - Hè 2016”

2.1. Số lượng, quy mô: 02 lớp theo khu vực
2.2. Thời gian: 5 ngày/lớp, tháng 4/2016.

2.3. Địa điểm: Dự kiến Lớp I tại Quảng Ninh (Phía Bắc)

                                      Lớp II tại Khánh Hòa (Phía Nam)
2.4. Thành phần, đối tượng: Cán bộ chuyên trách Hội đồng Đội quận, huyện, thị xã; Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội đồng Đội, cán bộ làm công tác thiếu nhi xã, phường.
2.5. Kinh phí: Theo quy định của Nhà nước.

3. Trại huấn luyện kỹ năng dành cho chỉ huy Đội

3.1. Số lượng, quy mô: 02 trại theo khu vực
3.2. Thời gian: 5 ngày/trại, tháng 6/2016
3.3. Địa điểm: Dự kiến Trại I tại Hà Nội     (Phía Bắc)

                                      Trại II tại Cần Thơ (Phía Nam)
3.4. Thành phần, đối tượng: Ban chỉ huy Liên đội

3.5. Kinh phí: Theo quy định của Nhà nước

4. Tập huấn chuyên đề “Nghiệp vụ công tác Đội và kỹ năng xã hội”
4.1. Số lượng, quy mô: 01 lớp toàn quốc

4.2. Thời gian: 5 ngày, tháng 7/2016.

4.3. Địa điểm: Dự kiến tại Hà Nội.

4.4. Thành phần, đối tượng: Giáo viên TPT Đội và Giảng viên công tác Đội các trường Đại học, Cao đẳng sư phạm.

4.5. Kinh phí: Theo quy định của Nhà nước.

5. Các lớp tập huấn chuyên đề theo chương trình mục tiêu về Dinh dưỡng trẻ em; An toàn vệ sinh thực phẩm; Bảo vệ môi trường và phòng chống biến đổi khí hậu; Nước sạch vệ sinh môi trường.v.v. dành cho Chỉ huy Đội, Ban chủ nhiệm các CLB, thiếu nhi nòng cốt và cán bộ phụ trách thiếu nhi các tỉnh, thành phố trọng điểm (theo kế hoạch được phê duyệt triển khai các chương trình mục tiêu, Trung ương sẽ có kế hoạch chi tiết gửi sau).

5.1. Thời gian: Tháng 5, 6, 9, 10, 11/2016.

5.2. Địa điểm: Tại các tỉnh, thành phố trọng điểm.

5.3. Thành phần, đối tượng, kinh phí: Theo quy định của các chương trình mục tiêu quốc gia.

II. HOẠT ĐỘNG QUỐC TẾ (Nếu được Ban Đối ngoại Trung ương và Ban Bí thư Trung ương Đoàn phê duyệt)
1. Tổ chức mô hình trại hè thiếu nhi đi học tập, thăm quan và giao lưu với thiếu nhi các nước trong khu vực
1.1. Thời gian: 07 ngày, tháng 6, 7/2016
1.2. Số lượng: 30 - 35 thiếu nhi

1.3. Địa điểm: Dự kiến tại Tại Singapore hoặc Hàn Quốc
1.4. Thành phần, đối tượng: Thiếu nhi từ 12 đến 15 tuổi có thành tích trong học tập đang học tập, sinh hoạt trong trường học, Cung thiếu nhi, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi các tỉnh, thành phố.

1.5. Kinh phí: Do địa phương hỗ trợ hoặc gia đình đóng góp.
2. Tổ chức đoàn đại biểu cán bộ phụ trách thiếu nhi đi học tập, trao đổi kinh nghiệm và thăm quan mô hình hoạt động tại một số nước phát triển

2.1. Thời gian: Từ 7 đến 10 ngày, cuối tháng 11/2016
2.2. Số lượng: 30 - 35 đồng chí

2.3. Địa điểm: Một số nước khu vực Châu Âu

2.4. Thành phần, đối tượng: Lãnh đạo (từ cấp khoa, phòng trở lên) các Cung Thiếu nhi, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động TTN các tỉnh, thành phố.

2.5. Kinh phí: Do địa phương hỗ trợ hoặc cán bộ tự túc kinh phí.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG
1. Giải “Cầu lông - Bóng bàn tuổi 15 lần thứ VIII”
1.1. Quy mô: Toàn quốc

1.2. Thời gian: 3 - 5 ngày, trung tuần tháng 7/2016

1.3. Địa điểm: Dự kiến tại Quảng Bình
1.4. Thành phần, đối tượng: Thiếu nhi từ 10 đến 15 tuổi đang sinh hoạt tại Cung thiếu nhi, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động TTN các tỉnh, thành phố.

1.5. Kinh phí: Theo quy định của Nhà nước.
2. Các lớp tập huấn, liên hoan, hội thảo, diễn đàn... theo các chuyên đề, chủ đề gắn với các chương trình mục tiêu quốc gia về Dinh dưỡng trẻ em; An toàn vệ sinh thực phẩm; Bảo vệ môi trường và phòng chống biến đổi khí hậu; Nước sạch vệ sinh môi trường, Đề án 103.v.v. (theo kế hoạch được phê duyệt của các chương trình mục tiêu, Trung ương sẽ có kế hoạch chi tiết gửi sau).

3.1. Thời gian: Tháng 6, 7, 8, 10, 11/2016.

3.2. Địa điểm: Tại các tỉnh, thành phố trọng điểm.

3.3. Thành phần, đối tượng, kinh phí: Theo quy định của các chương trình mục tiêu quốc gia.

Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương thông báo để Hội đồng Đội, Cung thiếu nhi, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi các tỉnh, thành phố làm căn cứ xây dựng kế hoạch tài chính và tham gia các hoạt động trên./.

* Chi tiết liên hệ:
Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương

Số 02, Bình Minh, Thị trấn Trâu Quỳ, Gia Lâm, Hà Nội
Điện thoại/Fax: 04.3676.3618; Website: thieunhitw.vn
	Nơi nhận:

- Như kính gửi (th/hiện);
- Ban Bí thư TW Đoàn (b/cáo);

- Đ/c Nguyễn Long Hải - Bí thư TWĐ (b/cáo);

- Thường trực HĐĐ TW (b/cáo);

- Ban CTTN TW Đoàn (p/hợp);

- VP TW Đoàn (t/hợp);
- Lưu VP TT
	GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
Nguyễn Đình Kiểm

PAGE